
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

01.10.2013 № 697 
 

 
Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан на территории городского округа Стрежевой в 2014 году» 
 
 

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании пунктов 17, 18, 39 
статьи 10, пункта 7 статьи 10.1, пункта 26 части 1 статьи 45 Устава городского округа 
Стрежевой, распоряжения Администрации городского округа Стрежевой от 01.07.2013   
№ 196 «О разработке муниципальной целевой программы «Социальная поддержка 
отдельных категорий граждан на территории городского округа Стрежевой в 2014 году», в 
целях привлечения специалистов для работы в муниципальных учреждениях бюджетной 
сферы городского округа Стрежевой  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить муниципальную программу «Социальная поддержка отдельных 

категорий граждан на территории городского округа Стрежевой в 2014 году». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2014. 
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления городского округа Стрежевой.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 
И.о. Мэра городского округа,  
первый заместитель Мэра                                                                                       И.В.Садыкова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     
        Приложение 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой  
от 01.10.2013 № 697 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории городского 
округа Стрежевой в 2014 году»  

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории городского округа 

Стрежевой в 2014 году» 
 
Наименование   
программы      

Муниципальная программа «Социальная поддержка отдельных 
категорий граждан на территории городского округа Стрежевой в 
2014 году»                                 

Основание для  
разработки     
программы      

Распоряжение Администрации городского округа Стрежевой от 
01.07.2013 № 196 «О разработке  муниципальной целевой 
программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан 
на территории городского округа Стрежевой в 2014 году» 

Заказчик       
программы      

Муниципальное казенное учреждение Администрация городского 
округа Стрежевой                             
 

Разработчик 
целевой программы 

Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление 
Администрация городского округа Стрежевой                             

Исполнители 
целевой   
программы  

Отдел жилищной политики Администрации городского округа 
Стрежевой 
Муниципальное казенное учреждение Финансовое управление 
Администрации городского округа Стрежевой 
Муниципальное казённое учреждение Управление образования 
Администрации городского округа Стрежевой 
Областное государственное автономное учреждение 
здравоохранения «Городская больница» (по согласованию) 
Областное государственное бюджетное учреждение «Центр 
социальной поддержки населения г.Стрежевого» (по согласованию) 

Сроки (этапы)  
реализации     
программы      

 
2014 год 

Цели и задачи 
программы 

Цель – оказание материальной помощи отдельным категориям 
граждан. 
Задачи: 
 - привлечение квалифицированных специалистов в 
муниципальные бюджетные, казенные, автономные учреждения 
городского округа Стрежевой; 
- организация питания отдельных категорий детей, обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях; 
- повышение доступности медицинской помощи в областных 
специализированных учреждениях здравоохранения. 



Объемы и       
источники      
финансирова- 
ния программы 

 
Предполагаемый объем финансирования 14 001,1 тыс. руб., в т.ч. по 
источникам финансирования: 

 Местный бюджет 7 500,0 
 Федеральный бюджет (прогноз) - 
 Бюджет Томской области (прогноз) 6 501,1 
 Внебюджетные источники (прогноз) - 
 В том числе из общего объема финансирования расходы 

на осуществление бюджетных инвестиций: 
- 

 Местный бюджет - 
 Федеральный бюджет (в т.ч. субвенции, субсидии) - 
 Бюджет Томской области (в т.ч. субвенции, субсидии) - 
 Внебюджетные источники (расшифровать) - 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
программы 

Программа позволит: 
- привлечь для работы в муниципальных учреждениях бюджетной 
сферы городского округа Стрежевой не менее 30 специалистов; 
- поддержать здоровье и обеспечить питанием в 
общеобразовательных учреждениях не менее 300 детей из 
малообеспеченных семей; 
- предоставить возможность получить специализированную 
медицинскую помощь в областных клиниках не менее 200  
гражданам. 

Контроль за 
исполнением 
программы 

Администрация городского округа Стрежевой; 
заместитель Мэра городского округа по экономике и финансам, 
начальник Финансового управления Администрации городского округа 
Стрежевой; 
рабочая группа по рассмотрению вопросов реализации программ 
городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений. 
Куратор программы – отдел социальной политики Администрации 
городского округа Стрежевой. 

 
Глава 1. Приоритетные задачи социально – экономического развития 

городского округа Стрежевой, на решение которых направлена 
муниципальная программа 

     
 В муниципальном жилищном фонде свободное жильё специализированного  
жилищного фонда отсутствует (служебные жилые помещения, жилые помещения в 
общежитиях). В настоящий момент 64 семьи из числа работников муниципальных 
учреждений нуждаются в предоставлении служебного жилого помещения. Строительство 
в городе в основном осуществляется в рамках программы ликвидации аварийного жилья. 
В Стрежевом отсутствуют муниципальные общежития. В специализированном 
муниципальном жилищном фонде всего 70 квартир. Часть работающих врачей, педагогов, 
тренеров (64 семьи) в настоящее время проживает на съемных квартирах, оплачивая из 
семейного бюджета от 10 до 16 тысяч рублей в месяц. В четвертом квартале 2013 года 
сдается 18-ти квартирный трехэтажный жилой дом для работников бюджетной сферы, 
который частично решит вышеназванную проблему.  
            В целях привлечения специалистов, улучшения кадрового состава, закрепления 
специалистов для работы в муниципальных учреждениях необходимо решить вопрос 
поддержки данной категории работников при решении жилищной проблемы. Выплата 
компенсации части затрат по найму жилого помещения специалистам муниципальных 



учреждений позволит обеспечить учреждения социальной сферы квалифицированными 
кадрами врачей, педагогов и работников культуры, спорта и молодежной политики. 

Программа предусматривает комплекс мер, обеспечивающих дополнительную 
социальную поддержку малообеспеченных категорий граждан в виде организации 
бесплатного питания в образовательных учреждениях. Организация  бесплатного  питания  
для детей из малообеспеченных семей в соответствии с нормами СанПиН является одним 
из ключевых факторов поддержания их здоровья, играя определяющую роль в 
приспособлении организма к неблагоприятным воздействиям внешней среды, 
гармоничном развитии, а также в повышении работоспособности и улучшении 
успеваемости. В  2013 году в муниципальной системе образования города Стрежевого в 
общей сложности обучаются 4953 учащихся, из них 385 - это дети из малообеспеченных 
семей, для которых бесплатное питание является единственным  полноценным  питанием  
в течение дня. 

Проблемной остается доступность высокотехнологичной и специализированной 
медицинской помощи, которую получить можно лишь в областных медицинских 
организациях, расположенных на территории Томской области, оказывающих 
специализированную онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь 
гражданам, проживающим на территории города Стрежевого.  

Решение указанных проблем предполагается осуществить в рамках программы. 
 

Глава 2. Цель  и задачи муниципальной программы 
 

Основная цель муниципальной программы - оказание материальной помощи 
отдельным категориям граждан. 

Задачи муниципальной программы: 
- привлечение квалифицированных специалистов в муниципальные бюджетные, 

казенные, автономные учреждения городского округа Стрежевой; 
- организация питания отдельных категорий детей, обучающихся в 

общеобразовательных учреждениях; 
- повышение доступности медицинской помощи в областных специализированных 

учреждениях здравоохранения. 
 

Глава 3. Перечень программных мероприятий муниципальной программы, 
включая распределение объемов финансирования мероприятий муниципальной 

программы     
 

Перечень программных мероприятий муниципальной программы «Социальная 
поддержка отдельных категорий граждан на территории городского округа Стрежевой в 
2014 году» изложен в приложении 1.          

Распределение объемов финансирования мероприятий муниципальной программы 
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории городского округа 
Стрежевой в 2014 году» изложен в приложении 2. 
 
Глава 4. Механизм реализации и управления муниципальной программой, включая 

ресурсное обеспечение 
 

Механизм реализации муниципальной программы является инструментом 
организации эффективного выполнения программных мероприятий и контроля 
достижения ожидаемых конечных результатов. 

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств местного 
бюджета в сумме 7500,0  тыс. руб., предполагается также в ходе реализации программы 
привлечь средства областного бюджета в  сумме 6501,1 тыс. руб. 



Первичный прием документов, проверку оснований для предоставления 
служебного жилого помещения либо ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) за съем 
жилья специалистам муниципальных учреждений, учет и сверку оснований получения 
ЕДВ ведет отдел жилищной политики Администрации городского округа Стрежевой. 

Управление образования Администрации городского округа Стрежевой организует 
работу по предоставлению бесплатного питания детям из малообеспеченных семей.  

Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Городская 
больница»: 

- осуществляет выдачу направлений в Медицинские организации; 
- обеспечивает ведение Реестра лиц, направленных в специализированное  

областное учреждение здравоохранения Томской области онкологического, 
наркологического и психиатрического профиля, из числа жителей городского округа 
Стрежевой Томской области передачу его в Финансовое управление Администрации 
городского округа. 

Финансовое управление Администрации городского округа Стрежевой: 
-  на основании  решения Комиссии по жилищным вопросам при Администрации 

городского округа Стрежевой перечисляет ЕДВ гражданам, имеющим право на 
предоставление служебного жилого помещения; 

- организует работу по реализации права на бесплатный проезд по направлениям 
Областного государственного учреждения здравоохранения «Городская больница» в 
медицинские организации, расположенные на территории Томской области, оказывающие 
специализированную онкологическую, наркологическую и психиатрическую помощь, 
лиц, проживающих на территории городского округа Стрежевой. 

Администрация городского округа Стрежевой в ходе реализации программы 
контролирует выполнение программных мероприятий, целенаправленное и эффективное 
использование выделенных средств, производит корректировку задач программы и 
размеров финансирования программы. 

Контроль за ходом реализации программы осуществляет отдел социальной 
политики Администрации городского округа Стрежевой. 

Контроль за исполнением программы осуществляют заместитель Мэра городского 
округа по экономике и финансам, начальник Финансового управления Администрации 
городского округа Стрежевой, а также рабочая группа по рассмотрению вопросов 
реализации программ городской трехсторонней комиссии по регулированию социально-
трудовых отношений. 

Исполнители программы ежеквартально на основании постановления 
Администрации городского округа Стрежевой от 26.07.2013  № 528 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования и 
реализации на территории городского округа Стрежевой» направляют отчеты о ходе 
исполнения программы и целевого использования финансовых средств программы в 
Администрацию городского округа Стрежевой.  
 
Глава 5. Ожидаемый социально – экономический эффект от реализации программы  

 

 Реализация мероприятий программы позволит создать условия для обеспечения 
квалифицированными кадрами учреждения бюджетной сферы  на территории городского 
округа Стрежевой. 

В результате реализации программных мероприятий планируется: 
- привлечь для работы в муниципальных учреждениях бюджетной сферы 

городского округа Стрежевой не менее 30 специалистов; 
- поддержать здоровье и обеспечить питанием в общеобразовательных 

учреждениях не менее 300 детей из малообеспеченных семей; 



- предоставить возможность получить специализированную медицинскую помощь 
в областных клиниках не менее 200  гражданам.  



 
Приложение 1  
к Паспорту муниципальной программы  
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан  
на территории городского округа Стрежевой в 2014 году»  

 
Перечень программных мероприятий муниципальной программы 

«Социальная поддержка отдельных категорий граждан на территории городского округа Стрежевой в 2014 году» 
(наименование программы) 

№  
п/п 

Наименование  мероприятия,  
источники финансирования 

Потребность  
в финансовых 

средствах, тыс. руб. 

Срок 
реализации 

Исполнитель 
(получатель 
денежных 
средств) 

Ожидаемый эффект (экономический, 
социальный) 

Раздел 1. «Привлечение квалифицированных специалистов в муниципальные бюджетные, казенные, автономные учреждения городского 
округа Стрежевой» 

1. 

Первичный прием документов, проверка 
оснований для предоставления 
служебного жилого помещения либо 
ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) за 
съем жилья 

- 2014 Отдел жилищной 
политики 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

привлечение для работы в 
муниципальных учреждениях бюджетной 
сферы городского округа Стрежевой не 
менее 30 специалистов 

  2. Ежемесячная денежная выплата за съем  
жилого помещения специалистам 
муниципальных учреждений 

 
7 500,0 

2014 МКУ Финансовое 
управление 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

привлечение для работы в 
муниципальных учреждениях  бюджетной 
сферы городского округа Стрежевой не 
менее 30 специалистов 

 - федеральный бюджет     
 - бюджет Томской обл.     
 - местный бюджет 7 500,0    
 - внебюджетные средства      
   3.  Учет и сверка оснований получения ЕДВ -   ежемесячно Отдел жилищной 

политики 
Администрации 

городского округа 
Стрежевой 

закрепление  не менее 30 специалистов на 
работе в муниципальных учреждениях  
бюджетной сферы городского округа 
Стрежевой  

Раздел 2. «Организация питания отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях» 
1. Формирование, внесение изменений и 

дополнений в списки обучающихся, 
получающих бесплатное питание.  

- 2014 Управление 
образования 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

поддержка здоровья и обеспечение 
питанием в общеобразовательных 
учреждениях не менее 300 детей из 
малообеспеченных семей 

2. Заключение Соглашения о 
взаимодействии и сотрудничестве. Обмен 
информацией  о детях из малоимущих 

- 2014 Управление 
образования 

Администрации 

поддержка здоровья и обеспечение 
питанием в общеобразовательных 
учреждениях не менее 300 детей из 



семей, оформивших ежемесячное пособие 
на ребенка из малоимущей семьи между 
ОГБУ «ЦСПН г. Стрежевого» и 
Управлением образования. 

городского округа 
Стрежевой,  

ОГБУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

малообеспеченных семей 

3 Организация питания детей из 
малообеспеченных семей. 

651,0 2014 Управление 
образования 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

поддержка здоровья и обеспечение 
питанием в общеобразовательных 
учреждениях не менее 300 детей из 
малообеспеченных семей 

 - федеральный бюджет     
 - бюджет Томской обл. 651,0    
 - местный бюджет     
 - внебюджетные средства      
4 Учет расходов, связанных с 

предоставлением бесплатного питания 
детям из малообеспеченных семей. 

- ежемесячно Управление 
образования 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

поддержка здоровья и обеспечение 
питанием в общеобразовательных 
учреждениях не менее 300 детей из 
малообеспеченных семей 

Раздел 3 «Повышение доступности медицинской помощи в областных специализированных учреждениях здравоохранения» 
1. Выдача направлений, ведение Реестра 

лиц, направленных в 
специализированное  областное 
учреждение здравоохранения Томской 
области онкологического, 
наркологического и психиатрического 
профиля, из числа жителей городского 
округа Стрежевой Томской области 
передачу его в Финансовое управление 
Администрации городского округа. 

- 2014 Областное 
государственное 

учреждение 
здравоохранения 

«Городская 
больница» 

предоставление возможности получения 
специализированной медицинской 
помощи в областных клиниках не менее 
200  гражданам 

2. Выплата компенсаций за проезд, ведение 
Реестра лиц, получивших 
компенсационные выплаты и талоны на 
проезд к месту получения плановой 
специализированной медицинской 
помощи в областных государственных 
учреждениях здравоохранения 
онкологического, наркологического и 
психиатрического профиля 

5850,1 2014 МКУ Финансовое 
управление 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

предоставление возможности получения 
специализированной медицинской 
помощи в областных клиниках не менее 
200  гражданам 

 - федеральный бюджет     
 - бюджет Томской обл. 5850,1    
 - местный бюджет     
 - внебюджетные средства      
 ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ: 14 001,0    



 
  

 в том числе:     
 - федеральный бюджет     
 - бюджет Томской обл. 6 501,1    
 - местный бюджет 7 500,0    
 - внебюджетные средства      



Приложение  2 
к Паспорту муниципальной программы  
«Социальная поддержка отдельных категорий граждан  
на территории городского округа Стрежевой в 2014 году» 

 
Распределение объёмов финансирования мероприятий муниципальной программы  

«Социальная поддержка отдельных категорий населения на территории городского округа Стрежевой в 2014 году» 
 

N п/п Наименование мероприятий   Сроки 
исполнения 

Ответственные 
исполнители 

Объем 
финансирования 

тыс. руб. 
Раздел 1. «Привлечение квалифицированных специалистов в муниципальные бюджетные, казенные, автономные учреждения городского округа 
Стрежевой» 
1. Первичный прием документов, проверка оснований для предоставления 

служебного жилого помещения либо ежемесячной денежной выплаты (ЕДВ) 
за съем жилья 

2014 Отдел жилищной 
политики 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

 

2. Ежемесячная денежная выплата за съем  жилого помещения специалистам 
муниципальных учреждений 

2014 МКУ Финансовое 
управление 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

7500,0 

3. Учет и сверка оснований получения ЕДВ ежемесячно Отдел жилищной 
политики 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

 

Раздел 2. «Организация питания отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях» 
1. Формирование, внесение изменений и дополнений в списки обучающихся, 

получающих бесплатное питание.  
2014 Управление 

образования 
Администрации 

городского округа 
Стрежевой 

 

2. Заключение Соглашения о взаимодействии и сотрудничестве. Обмен 
информацией  о детях из малоимущих семей, оформивших ежемесячное 
пособие на ребенка из малоимущей семьи между ОГБУ «ЦСПН г. 
Стрежевого» и Управлением образования. 

2014 
 

Управление 
образования 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой,  
ОГБУ «ЦСПН 
г.Стрежевого» 

 

3. Организация питания детей из малообеспеченных семей. 2014 
 

Управление 
образования 

651,0 



Администрации 
городского округа 

Стрежевой 
4. Учет расходов, связанных с предоставлением бесплатного питания детям из 

малообеспеченных семей. 
ежемесячно  Управление 

образования 
Администрации 

городского округа 
Стрежевой 

 

Раздел 3 «Повышение доступности медицинской помощи в областных специализированных учреждениях здравоохранения» 
1. Выдача направлений, ведение Реестра лиц, направленных в 

специализированное  областное учреждение здравоохранения Томской 
области онкологического, наркологического и психиатрического 
профиля, из числа жителей городского округа Стрежевой Томской 
области передачу его в Финансовое управление Администрации 
городского округа. 

2014 
 

Областное 
государственное 

учреждение 
здравоохранения 

«Городская 
больница» 

 

2. Выплата компенсаций за проезд, ведение Реестра лиц, получивших 
компенсационные выплаты и талоны на проезд к месту получения плановой 
специализированной медицинской помощи в областных государственных 
учреждениях здравоохранения онкологического, наркологического и 
психиатрического профиля 

2014 МКУ Финансовое 
управление 

Администрации 
городского округа 

Стрежевой 

5850,1 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ 
	ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
	ПАСПОРТ
	Глава 1. Приоритетные задачи социально – экономического развития городского округа Стрежевой, на решение которых направлена муниципальная программа
	Объем финансирования
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Наименование мероприятий  
	N п/п
	2014
	ежемесячно
	Раздел 2. «Организация питания отдельных категорий детей, обучающихся в общеобразовательных учреждениях»
	651,0
	Раздел 3 «Повышение доступности медицинской помощи в областных специализированных учреждениях здравоохранения»
	5850,1

